

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
és előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
rókönyvek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4 »
Negyedévre . . . 2 »
Egy szám ára: 20 Hfl.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmontolien küldö-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat viszra
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

HEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGETÁRIUM TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

A mi demokracziánk.

Nagyobb hazugságot, mint a magyar demokracia, alig találunk Európá legujabb történetében. Mert míg intézményeink és törvényeink évtizedek óta egytől-egyig a demokracia jegye alatt születtek meg, nélkülöz-
zik a demokracia szellemét, de még inkább nélkülözi a társadalmi felfogás. A mi demokracziánk csupa felületes külsőségekben nyilatkozik meg, nincs benne semmi tartalom, tehát nem demokracia. Sőt! Leplezésül szolgál annak az uralkodó közszellemnek, mely halálos ellensége a demokracziának.

Bizony úgy van, hogy sokkal inkább voltunk demokraták ötvenkét esztendő előtt, sőt 1867-ben is, mint most, amikor fennen hirdetjük mindenfelé, hogy előrehaladtak és műveltek vagyunk. A szabad szellem vissza fejlődött nálunk hatalmasan és ha ez a visszafejlődés még sokáig tart, a

jövő generáció még csak megérteni sem fogja tudni, hogy miképpen tör-
ténhetett az, hogy valaha országok népei ezzel a jelszóval indultak véres csatába.

— Szabadság, egyenlőség, testvériség.

A szabadság mostanában abban nyilatkozik meg legekleatásabban, hogy az újságok haragosan kikelnek a rendőri brutálítások ellen, a testvériség úgy nyilvánul leghatásosabban, hogy előkelő hölgyeink jótékonyági bazárt rendeznek és cukorkákat visznek a kórházakba, egyenlőség pedig nincsen. Csak a templomban hirdetik s ott is ígérk, hogy majd ilthagyván e siralom völgyét, az Ur színe előtt egyenlők leszünk. Ezért, hát ezért folyt annyi vér 1790-től csaknam egy századon keresztül mindenfelé ezen a világon!

Nálunk, Magyarországon egy főoka van a közszellem ezen súlyedé-

sének. Mágnsaink soha nem voltak demokraták és a magyar művelt közönségnek nincs forróbb vágya, minthogy a mágnsok nyomában jár-
hasson. A grófi és bárói czimert éppen úgy mint hajdanában — danában, most is ugyanaz a glóriás fény ragyogja körül, mely előtt hasra vágódott a burger és szeut borzalom fogta el a jobbágyot. Mint minden másban, a társadalmi felfogásban is a mágna-
sok vezetnek nálunk most is, a diploma, a hivatalnok, a kereskedő és iparos polgárság, melyet a szocialista burzsoának nevez igen találósan, vakon indul utánuk. Vakon, mert míg a mágnsvilág tudatosan, a saját előnyeinek megoltalmazása és kivételes pozí-
tiójuk fontartása végett tiporják lábbal a demokracia elveit, tehát a maguk önző szempontjából igen okosan csinálják a dolgokat; addig a polgár-
ságot a majmolás politikájában semmi okos cél nem sarkalja. Majmol, nem

T Á R G Z A.

Isten veletek.

A bohémia oda lesz maholnap,
Az a sok-sok penztelen délután,
Rodes lesz a ruhám hajam s a kalap,
S nem érdekel a szőke kassir-lány.
Mármoros, kéjes, gondatlan éjszakák,
Kifestett arczok isten veletek,
Elhagy benneteket egy igaz barát,
Elért a végzet: én is szeretlek.

Benezek reggelienként a tükörbe,
Megvan-e még, vagy hullni kezd hajam,
Gyerek vagyok-e még, a régi dőre,
Vagy őszre jár, — s az ábránd oda van.
Oh! visszatért a buszas év varázsa,
Bolond, gyerekes, tiszta szeretem,
Belefáradtam rajba, kacagásba,
Lumpolai most már ne hívjatok engem.

Üresen áll a régi kedves székem,
Tudom, ti elfeledtek engemet,
Én se gondolok már rátok, úgy érzem,
Csak a szőke kassirőn ömléget.

Mármoros, kéjes, gondatlan éjszakák,
Kifestett arczok isten veletek,
Elhagy benneteket egy igaz barát,
Elért a végzet, én is szeretlek.

Kovács Sándor.

A férj nyugalma.

— Három monolog —

Mondja: Egy asszony.

(Gitta, egy asszony, a ki inkább szép, mint fiatal, inkább elegáns, mint kedves: lámpafénynél várja urát, izgatottan, diadalmasan égő arczczal, nevelő szemekkel, rózsával a hajában, felfekvésben nyugszik az ottomán — és a kezében tartott nyitott regényből — nem olvas.)

Andor szerelmet vallott. Szavai nem lepte meg, vakmerősége igen. Tudtam, hogy szeret; nem hittem, hogy ezt meg merje mondani. Arról, hogy szeret, nem tehetek; arra, hogy nyilatkozzék, nem kapott tölem bátorítást. Jó fiú, csinos, művelt és gavallér, de őrlt, valószággal őrlt, ha hitte, hogy megfogom hallgatni. Nagyon elnéző vagyok iránta, ha inkább őrltnek, mint arczatlannak hi-

szem. Igen kíméletes voltam, hogy csak szeme közé nevettem. Helyzetemben ez volt a legjobb. A szegény bolond elké-
pett. »Őn megölt engem« mondá és távo-
zott. . . . Oly őszintén levertnek látszott és annyira sápadt volt, hogy szinte megaj-
náltam. »Őn megölt engem«. Azt hiszem, valamenynyí felült udvarló ezekkel a sza-
vakkal kezd visszavonulni. . . . Tragikus szavak! Csak az bennünk a hiba, hogy sem el nem hiszik, sem meg nem tartják. Az ilyen kudarcot vallott vallókat legalább is háromszor kell egymásután így megölni, hogy megszűnjének — nem: élni, de őrlt renényükben bizni. . . . Eddig minden jól ment. Andor ur, egyelőre, meg van ölte. Ez a dolog, kettőkre nézve, most el van intézve. De hát a harmadik fél? . . . A fér-
jem! . . . megmondjam-e neki, hogy mit történt? . . . Ha szőlok; ki tudja, mi törté-
nik? Mindenesetre tőnkre teszem férjem nyugalma. . . . És miért? Egy semmiért! Mert hiszen semmi sem történt. . . . Egy bolond ember bolondot beszélt. . . . Ez az egész. . . . Azonban a bolond el van hallgat-
tatva. . . . Miért áldoztam fel egy bolond ember nyugalma, egy elnémitott józan-
dért? . . . Hallgatók.

(Gitta pirosba, fehérbe játszó arczczal idegesen felindulva, erős megrázkódástól)

azért, mintha nem volna benne intelligencia és önállóság, hanem azért, mert hiu és hiányzik benne az érzék a nagy eszmék átértésére, melyek mostanában a világot mozgatják.

A legtöbb vidéki kaszinó, vagy uri társaskörön miniatűr a Nemzeti kaszinó. Mint a Kossuth-Lajos-utczai bűszke paothában a vidéki kaszinókban is a születés, vagyon és felekezet az, mely kvalifikál vagy nem kvalifikál — no meg aztán mindenestre párbajképesség. Mert ő van-e nyomorultab, pária ezen a nagyvilágon, mint az olyan nadrágos magyar, akire a kaszinói becsületbíró kimondta, hogy lovagias elégtételre alkalmatlan. ?!

A kis és nagyobb városok lakossága kasztokra oszlik, olyan kasztokra, melyeket társadalmi érintkezés dolgában áthidalhatatlan örvény választ el egymástól. Hallgatólag megegyezik mindegyik kaszt abban, hogy meddig terjed az ő köre s ezt a határvonalat óvatos érzékenységgel respektálják. A templomban, színházban, vendéglőben külön helyen ülnek, egymás mulatságaira el nem járnak s a mikor a közélet forumain találkozunk, ott is tudatában van és érezteti mindegyik, hogy nem a másik szférájából való. Még a temetőben is egymástól elkülönített helyeken borul rájuk a sir földje. Az élet megszűnik, de a kaszt nem.

De bűszke mágnáson, dolyfős dzsentrin és gögös tekintetes uron, vagy asszonyon messze tulesz a parvenü. A ki szegény volt és gazdag lett. A ki szolga volt urrá lett. Ezek az emberek, akiknek a demokraczia intézményei vívmányai tették lehetővé, hogy nyomott helyzetéből kiemelkedjenek a parvenük e leghalálósabb ellenségei az egyenlőség elvének.

És mit szólunk a sok új magyar nemeshez? Napról-napra szaporodnak ők, gunyára az ősi nemességüknek és gyászára a demokratikus elveknek. A kinek sok pénze és csak egy kis összeköttetése van az intéző körökkel,

játszi könnyűséggel megkaphatja mostanában a magyar nemességet, pl. o. »a kolbászgyártás terén szerzett érdemei elismerésül.« A polgári öntudatnak és férfiaságnak nyílt arczaul ütése ez a napról-napra szaporodó sok új magyar nemesség. És hogy törí magát utánna mindenki, akinek csak valamicske érdemei vannak.

A magyar intelligens ifjúságban már hiába keressük a demokrata vonásokat, melyek az apákban oly hatalmas tudtak megnyilatkozni. A mai ifjúság előkelő és konzervatív és amellelt kétségbeesetten stréber. Ilyeneknek neveli őket az élet, melynek nyilvánulásaiban mindinkább csökken a szabadság, egyenlőség és testvériség. A párbajmániától és felekezeti huzavonától megmetelyezett egyetemi ifjúság már csak hírből ismeri a demokracziát. Üres póz az a fiatal uraknál, hogy márczius 15-ét megünneplik és koszorút tesznek Petőfi szobrára.

Hej, de milyen más milyennek álmodták a jövőt Kossuthék és Petőfiék! Sívár külsőség maradt meg mindabból, a mit a nemzetnek hagyományoztak. Külsőség az is, hogy még ünnepejük őket, mert megérteti őket már nem tudja a mai generáció.

A demokracia meghalt. Fölfog támadni, mihelyt akad ismét néhány nagy ember, aki föltudja rázni a nemzetet, hogy jót tegyen vele.

H I R E K.

— Előfizetési felhívás. Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— Az elfogott rabló. Ember János a mohácsi bíróság előtt teljesen bevalotta eddigi gaztetteit, melyek őt a legismertebb nevű haramiakkal méltán gy rangba helyezik. Most már egészen bizonyos, hogy ő volt az ki, megénken is többféle rablóulakat követelt el s szerencse, hogy a csendőrségnek végre sikerült őt arálmatlaná tenni, mert benne a régi rablóvilág egyik alakja támadt volna fel. Ember János jelenleg a pécsi ügyészség fogházában ül s jó barabig nem lesz alkalma a közbiztonságot veszélyeztetni.

— Képviselőválasztások előjelei már mutatkoznak. A pártok már kezdenek jölni. tekrol süttogni. Így hírlík, hogy a függetlenségi 48-as Kossuth párt. Chernel Gyulát volt képviselőt, ötvös-könyi földbirtokost szándékozik Nagy-Atádon képviselőjelölnek felleptetni.

— Két munkás leány halála. A kapovári cukorgyárban nagy szerencsétlenség történt. Két munkás leány a padláson dolgozván, az óriás halomba rakott cukoranyag megeuszamlott s mind a két leány eltemette. Mire a cukortömeg alól őket kiásták, már mind a kettő halva volt. A kórházba szállították őket boncolás végett.

— Új lap Szigetvárott f. évi október hó 21-én új lap indult meg. Navy Zoltán szerkesztése alatt. »Dél-somogyi czimmettel. Az első számról itélve az új lap teljesen megállja helyét, csak jövődelme legyen annyi, hogy föntarthatassa magát. De erre vajmi kevés a kilátás, mert minálunk kevés az ember, aki befűt nem utálja. Adja Isten, hogy rossz jósok legyünk.

— Új szivarok. A pénzügyminister közhírré tette, hogy az általános forgalomban levő havanna-szivarok közt létező Regalia Britanika, Regalia Media, Regalia Londres és Londresz szivar fajokkal ha a készlet elfogyott a forgalomból kivesszi és helyettük a Perfektó, Predilecto, Regalia chie és Chonchás szivarokat hozza forgalomba. Nem ártana, ha a belügyminister még az éhező vármegyékben egy kis új burgonyát hozna szintén forgalomba, mert erre ott nagyobb szükség volna, mint a havanna szivarokra.

— A népszámlálás. Miként tudva van a népszámlálás 1901. évi január elsőjén lessz megejtve, az egész művelt világban; nálunk a polgármesteri hivatalban is erősen dolgoznak már az előkészületeken, hogy a népszámlálás Kaposvárott is a legnagyobb rendben és pontossággal legyen készről vihető.

— Szigetvár díszpolgára. Szigetvár város legutóbb megtartott közgyűlésén

könnyes szemmel, reszkető ajakkal, hajában egy rózsával, mely lecsőben van. Az ablakfüggöny mögé húzódva — attól fél, hogy férje épp e pillanatban talál belépni és felindulva látná őt)

Andor megcsókolt... kiutasítottam... És most sirok — a szégyen miatt és reszketek a veszélytől, a miben forogtam... Ah milyen durva, erőszakos, vad ember a férfi, mikor azéttépi az illendőség korlátját... Ugy élelt meg, mintha megfojtana, úgy csókolt meg mintha megmarni akarna. Reszketek a harag és megalázástól. A legborzasztóbb az, hogy én m-attam fejlődött a dolog idáig... Nem kellett volna hallgatnom a multkor. Megkellett volna mondani férjemnek, hogy milyen barátot bír ő Andorban. Most nem lennék így megalázva, most nem lenne olyan kínos a vallomás... Férjem azt fogja tenni, mit megtesz minden férj, ha feleségét megsértik: megverezik a szemtelennel, boszút áll a feleséget. Az arczátlan lakolni fog... Igen, hátha — nem. Hátha megmenekül, férjemet pedig haza hozzák — véresen, talán ennél is rosszabbul... Mit tegyek? Azért a kilátásért, hogy meg leszek boszulva, koczkáztassam a férjem életét?... Avagy hall-

gassak és titkoljam szégyenem? A férjem élete, vagy a boszút? Megsértett nő vagyok, ki elégtételt követel... oh, de feleség is vagyok, ki remeg férjeért!... hiszem, hogy a feleség a — nő elhallgatatja... Nem tudom, más asszony mit tenne helyzetemben... de én... én hallgatni fogok.

(Gitta halaványan, tört tekintettel, bomladozó hajzattal, összekulcsolt kézzel áll a szoba közepén, lába előtt egy eltapsott rózsza.)
Isten!... Őj meg, vagy vedd el eszem, hogy ne tudjak emlékezni... A pokol lángja nem lehet égetőbb, mint az a gondolat, hogy mi voltam és mivé lettem?... Meghalni! Igen... ez könnyebb, mint nem emlékezni... A becsülettel elvész az életnek minden értéke... De meghalni is nehéz — becsületlenül... Ha megölném magamat, megkellene írnom férjemnek, hogy mi üdött a halálba... De vajjon kiengesztem-e őt halálommal?... Nem fordulna-e el megvetéssel a terítőtől, melyen az ő gyalázata fekszik? Nem fognak-e majd eltemetni siratlanul? Érzem, nemcsak becs-

telenné, gyávává is lettem... Élni fogok, élni bűnöm s gyalázatom szörnyű tudatával. És vele élni, vele, akinek becsületes fejét szégyennel betörtem, akit alávalóan megcsaltam — egy hozzám méltó, hitvány szeretővel... Mennyire szeretett, mennyire becsült és mennyire bizó és gyanutlan volt irántam... Oh nagyon is gyanutlan.

Más férj feltételezését, ő nem féltett soha... Dehát miért is nem féltett? Hogyan tudta olyan nyugodtan nézni, hogy az az ember körülöttem volt mindig... Neki tudnia kellett, hogy mit jelent ez, midőn egy férfi árnyékként követ egy asszonyt. Neki észre kellett volna venni, hogy ez az Andor veszedelmes ember. Neki el kellett volna távolítani... Nem. Ő ezt nem tette. Egész nyugodtan nézte, mint kísérté nejt egy férfi... De szabad-e egy férjnek nyugodtan lenni mikor feleségét veszélyek környezik? En vétkesem, igen de ő is nagyot, igen nagyot hibázott. Oh mert az ő vak, ködös nyugalma volt ez, a mi melletl így kellett vesznem... az én nyugalmam az ővé miatt van oda örökre... Igen ő az oka, ő, hogy az így esett meg.

Casparone.

Wlassich Gyula oktatásügyi miniszter, a polgári iskola létesítésével szerzett érdemeiért diszpolgárává választotta. Így vagyunk mi szegény Somogymegyiek! Ha valamit elkerülhetlenül meg kell adni számunkra a kormánynak, még akkor is úgy örülünk neki, hogy mindjárt azon gondolkozunk, mivel viszonzzuk? Mindezek dacára mégis kevés az a jó és üdvös, amibe részesülünk.

— **Népkönyvtárak** a legalkalmasabb terjesztői a kulturának. Belegen is van ilyen s hogy minő fontosságot tulajdonítanak ezen intézményeknek illetékes helyeken, bizonyítja az, hogy a m. kir. közoktatásügyi miniszter 500 kötet könyvet adományozott mostan ezen könyvtárnak. Jó volna, ha a többi községek is utánoznák.

— **Csurgói kör** Budapesten. A csurgói gimnásiumban végzett és a budapesti egyetemre került ifjak »Csurgói körte« alapítottak, az alakuló gyűlés a mult szombaton volt. A körnek eddig 55 tagja van, kik havanként egy korona tagsági díjat fizetnek. Hát valjon Kaposvárról nem végez oly lelkes ifju, ki gimnásiumunknak oly díszére válnék, mint a csurgóiak?!

— **Czafolat.** Egyik helybéli laptól átvett híreinkre, ma a M. Á. V. zágrábi üzletvezetőségől következő sorokat vettük:

A »Somogyi Ujság« Tekintetes Szerkesztőségének Kaposvár. Becsjes lapjának folyó évi október 2-ki 40. számában a hírek között »Titkos vizsgálata« czimen egy közlemény jelent meg, melynek helyreigazításaként kérjük az alábbi sorainkat b. lapjában közölni. Nincs tudomásunk sem azon, a kaposvári kereskedő és iparos körökben régóta tartó suttogásról, mely a pályázatok oda ítélése körüli inkorrekt eljárásról szól, sem az ezen suttogások határozottabb alakban való megnyilatkozásaként benyújtott feljelentésekről. Az egészből annyi a valóság, hogy egyik kaposvári pályázó felszólamlást, de nem feljelentést adott be, a melynek folytán szigorú vizsgálatot indítottunk, de nem hogy megvesztegetést és a »korrupció egyéb eszközei által jogtalan nyereséghez juttatott selejtes szállítókát« mint a hogy t. cikke említi, hanem egyáltalán a legkisebb szabálytalanságot sem találtunk. Kérjük ezt b. cikke kívánságához képest a kaposvári kereskedők és iparosok megnyugtatójának közölni. Zágráb, 1900. október hó 19. Leitner üzletvezető.

— **A tegnapi városi közgyűlés** többek között a villanyvilágítási vállalat megvételeéről szóló javaslatot tárgyalta, illetőleg csak akarta tárgyalni, mert a polgármester ezt a napirendről levette azon indoklással, hogy a gyűlés — többen a tárgyalás folyama alatt a tereméből eltávozván — nem volt határozatképes. Második érdekes pontja volt a tegnapi gyűlésnek a 135000 forintért építendő városház, melynek telek-utcai szárnyában a polgári leányiskola, az Erzsébet-utczára nyíló szárnyában a posta- és táviró hivatal, a Széchenyi-térre néző középpületben pedig a városi hivatalok, tehát a tulajdonképeni városház volna elhelyezendő. Ezen tervet a polgármester oda módosította, hogy a városház és postahivatal ide lennének ugyan építendő, de a polgári leányiskola máshol. Bakonyi Ferencnek azon javaslata, hogy a város egyelőre ne foglalkozzék ezen tervekkel, hanem várja be míg az igazságügyi palota ügyében az állammal megkötendő csere esetleg perfekt lesz és azután ezen épületet a város a mostani központi sörház telkén emelje fel, több oldalról heves megtámadásban részesült és leszavaztatott. Ezután a cselédügyről szóló javaslat került tárgyalás alá.

A gyűlésről legközelebb részletebben fogunk referálni.

— **A Kaposvár-szigetvári vasutat** csütörtökön és pénteken járta be Gabsovits Károly főjegyző elnöklése alatt egy bizottság, melynek a szigetvári és kaposvári főszolgabírák, Scholcz Gyula, az állam építészeti hivatal főnöke, Vénia Károly aljegyző, Benedek máv. főmérnök és az építő vállalat mérnökei voltak tagjai. Ertesülésünk szerint a műtanrendőri bejárás november hó 8-án fog megtartani, melyen a ministerium részéről Bene György főmérnök, továbbá Jenik vasuti és gőzhajózási felügyelő fognak résztvenni. Az új vasutat november hó 10-én adják át — hir szerint a forgalomnak.

— **A szerencsétlenül járt fiakkerosról** Márton Józsefről az a hir volt elterjedve, hogy szenvedett sérülései következtében meghalt. E hir azonban nem áll, mert a szegény fiakkeros ugyan nagyon rosszul van s még ez ideig él; sőt felgyógyulása sincsen kizárva.

— **A szőlőtermelés** érdekében a m. kir. földmívelésügyi Minister hirdetést bocsátott ki az állami szőlővessző szaporító és olványtelepeken termelt szőlővesszők és szőlőoltványok eladása tárgyában. Ezen hirdetésben a Miniszter az összes szőlővessző fajok árait tudatja, úgy szintén a venni szándékosok (kik csak kizárólag hazai szőlőbirtokokosok lehetnek) által követendő eljárástól részletes felvilágosítást ad. Mindazok kiket ez ügy érdekel, megkereséseikkel avagy vételi ajánlataikkal Saáry Ákos szőlészeti és borászati felügyelőhöz, ki Kaposvárról lakik, forduljanak.

— **Elhárított** vasuti szerencsétlenség A Budapestről jövő és reggeli 3 óra 15 perczkor ide érkező személyvonat téves valóállítást folytán helyten vágányra vezetett. A vonat mely aránylag még elég sebességgel robogott be a pályaudvarra, egy előtte álló tehervonatra szaladt volna bele, mely összeütközés végzetes szerencsétlenségnek lett volna szülője. De az éber gépvezető még utolsó pillanatban észrevelte a már-már kikerülhetlennek látszó veszélyt és hirtelen teljes erővel fékezve, megállította a vonatot, mielőtt még nagyobb baj történt volna. A rázkódtatás azonban így is oly nagy volt, hogy sokan az utasok közül leestek helyeikről, állítólag néhányan el is ájultak. A vonat csak nagyobb késedelemmel folytathatta útját.

— **Mikor** a vőlegénytől hozományt követelnek. Ritkán esik ugyan meg, de ha a menyasszony szülői nem adják oda a leányt, mikor szegény ember kéri, baj a fiatal szerelmesekre nézve. Ilyen szegénységben szeretett bele egy fiatal bankhivatalnok egy tőkepenzes, ismert fővárosi család eladó leányába. A kisasszony szülői mit sem akartak hallani a házasságról s így már öngyilkosságra, szöktetésre, esetleg koplalásra gondolt a szerető pár, mert elhatározásuk, hogy egymásnak örök hűséget esküsznek, szilárd volt. Azonban se az egyik se a másik kísérletre nem volt szükségük, mert Amort útjában az egyszerű Fortuna is kísérté. Ugyanis a vőlegényjelölt a Török A. és Tsa budapesti bankházban (Váci-körut 4.) vásárolt sorsjeggyel nagy nyereséményhez jutott és így mi sem akadályozta az ifju pár egybekelését. E bankházban vásárolt sorsjegyekkel már sokan megalapították szerencséjüket s megbízhatóságánál fogva, továbbá pontos, diskrét kiszolgálásáért országsszerte előnyösen ismerik e céget, mely körülményre felhívjuk olvasóink figyelmét. Az I. osztály tervszerű betétjei 1/8 sorsjegy 1 korona 50 fillér, 1/4 sorsjegy 3 korona, 1/2 sorsjegy 6 korona, 1 sorsjegy 12 korona.

— **»Az állatok világa«.** Brehm hatalmas művéből, amelynek magyar kiadása most indult meg, a második füzet is napvilágot látott. Ebben szintén a majmok rendkívül érdekes életét festi a szerző azzal a bámulatos közvetlenséggel és azzal a mesterileirás-

sal, a mely a munkát az egész világon kedvelté tette. Ennek a második füzetnek a szövegét kilencz kitűnő rajz illusztrálja. Adva van még a füzethez egy fekete nyomatu műlap és egy színes nyomatu műmelléklet. Az állatok világa Légrády testvérek könyvkiadóhivatalában (Budapest, Váci-körut 78.) jelenik meg s minden könyvkereskedésben megkapható. Egy füzet ára 80 fillér. Tájékoztatót a kiadóhivatal ingyen és bérmentve készségesen küld.

— **A harang története.** Ezeröttszáz esztendeje immár, hogy a templomok bádogtetői alól először hangzott el a kereszténység dicsőítésére a harangszó, továbbá nyolczszázkilenczvenhét éve mult, hogy hazánkban is megszólaltak az ércnyelvek. Az első keresztények még nem ismerték a harangot, őket hangos kiáltásokkal hívták össze az istentiszteletre, miközben fakalapácsokkal kopogtak ajtóikon vagy két lapos deszka-darabot csaptak össze jeladás gyanánt. Az első harang — 1500 év előtt — Kampániában, a nólai székesegyházban kondult meg először s a bölcs és Iámbor Pál püspököt nevezik feltalálójának. Innen kifolyólag a harang latinul »campana« és »nola« nevet visel. Szép legenda van arról, miként jött rá Pál püspök a harang eszméjére. Alkonyatkor a jámbor főpap egy erdő tisztáson haladt által és mélyen elmerült gondolataiba. A biborvörös ég fénye visszaverődött a zöld lombokra és körülötte oly nyugalmas csend vala, hogy Pál önkéntelenül összekulcsolá kezét s felkiáltott: »Eg Ura, légy áldott, dicsőített és adj jelt magadról, hogy mellettem vagy és leszesz utolsó napjaimig!« Ekkor nagy halkan csilingelő nesz hallatszott és az istenfélő püspök észrevelte, hogy az erdő két harang virágait rázogatta a szellő. Ennek emlékére Pál püspök a nólai dom részére óriási érc harangvirágot öntetett, mely ezentul állandóan megszólalt, ha imára gyűltek össze a hivek. Ez volt az első templomi harang. Lassan aztán mindjobban elterjedt a harang használata és 559-ben már több francia községben volt található. Sabinianus pápa a kereszt mellé a harangot is az egyház jelvényei közé vette és így Kr. u. 590-ben Rómában is megcsendültek a harangok.

GSARNOK.

Kelepczében.

Végtárgyalás.

Az elnök: Ne vakaródzék itt a bíróság előtt!

A vádlott: Kérem, nagyságos ur, ne tessék komolyan venni. Czudar természetem van: ha viszket, ha nem viszket, mindig csak vakaródzom.

Az elnök: Hát most az egyszer csak küzdje le a természetét.

A vádlott: Sajnálom, nagyságos ur, de most az egyszer igazán viszket.

Az elnök: Hallotta a panaszost: azzal vádolja, hogy kilopott a zsebéből egy látszóvet, meg egy pápaszemet.

A vádlott: Ugy látszik, hogy ez az ur beszél a mit tud, de nem tudja, hogy mit beszél. Minek nekem látszó? Hiszen nem járok se löversenyre, se színházba. És minek nekem a pápaszem?

Az elnök: Eladhatja mind a kettőt.

A vádlott: Ha csak azt nem!... De minek is beszélek annyit? Egyszerűen tagadom, hogy loptam.

Az elnök: A panaszos érezte, hogy a zsebébe nyult.

A vádlott: Azt nem érezni, hanem látni kell.

A panaszos: Láttam is!

A vádlott: Maga hallgasson! Akkor beszéljen, ha kérdeszik! Mondom, tekintetes törvényszék! Tagadom, hogy loptam; sőt azt is tagadom, mintha ennek az urnak valaha látszóve lett volna. És ha volt, bizonyítsa be, hogy az övé volt és ha az övé, volt, bizonyítsa be, hogy én loptam el.

Az elnök: Ne beszéljen annyit! Hiszen a rendőrségnél beismerő vallomást tett.

A vádlott: Azt már igazán tagadom. Legalább százszor álltam már a bíróság előtt, de beismerő vallomást soha sem tettem.

Az ügyész: Pedig az nagyon nyomatékos anybitő körülmény volna öné nézve. Jobban tenné, ha türelemesen bevallaná tettét.

A vádlott: Ugyan kérem, tekintetes ur, hát olyan ostobaság gondol engem, hogy beismerő vallomást teszek, a mikor a panaszosnak egy csipetnyi tanuja sincs? A kinek nincs tanuja, ne jöjjön a bíróság elé és pontum.

Az ügyész: Nagyon csalódik. Van egy tanu, a ki azt bizonyítja, hogy ön a látszó gyöngyház foglatát neki megvételre kínálta.

A vádlott: (Nevet) Hehehe! Meg akar fogni az ügyész ur, ugy-e? Nem gyöngyház, hanem ezüst foglatja volt ennek a látszónek.

A panaszos: Igen, ezüst foglatja volt.

Az ügyész: Kérem a vádlott eme kijelentését jegyzőkönyvba venni.

A vádlott: Gratulálok önnek ügyész ur! Hogy megfogott! Igazán megérdemlem, hogy elítéljenek.

Az elnök: (Rövid tanácskozás után kihirdeti az ítéletet.) A törvényszék önt rosvolt előéletére való tekintettel másfél évi börtönnre ítélte.

A vádlott: megnyugszom.

Gutlus.

407 szám.

vh. 900.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881 évi LX. t.-cz. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1900. évi 8981 polg. számu végzése következtében a »Somogymegyei takarékpénztár« javára Major Károly Medgyes pusztai lakos ellen 984 kor. 13 fill. s jár. erejéig 1900. évi október hó 5-én fogantatott kielégítési végrehajtás útján, lefoglalt és 2890 koronára becsült következő ingóságok u. m. 10 drb. jármos ökör, 2 drb. ló és gazdasági felszerelések nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járás i. ó. ság 1900. évi V. I. 203/2. számu végzése folytán 984 kor. 13 fill. tökékövetelés, ennek 1900. évi augusztus hó 1. napjától járó 6% kamatai, 1/2% váltó díj és pedig összesen 50 kor. 50 fill.-ben bírósággal megállapított költségek erejéig Költse községhez tartozó Medgyes pusztán leendő eszközésére 1900. évi november hó 8. napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjelöléssel hivatnak meg, hogy ártított ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében keszpenzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1900. évi okt. 23-án.

SCHMIDT KÁROLY,

kir. bírósági végrehajtó.

Haspe és Tsa gépgyára,

Ottensen - Hamburgban.



Mindenmü legujabb és legjobb szerkezetűnek bizonyult különlegességei

famegmunkáló-gépek

gyártási telepe. Készít keretfűrészeket, visszintes keretfűrészeket, rönkszalagfűrészeket, kelelő-, eresztő-, hornyoló- és árkoló-gyalugépeket 1, 2, 3 4 és 5 késtengellyel, marót- és furó-gépeket stb. Teljes berendezések parke gyárak, waggongyárak, ácsműhelyek, esztergályosok, kocsi-gyárak stb. részére. A kisipar részére mindenmü gépek kéz- és lábüzemre.

Legnagyobb különlegesség hordó- és kádgepekben.

csomagoló-hordók, bor-, sör- stb. hordók gyártására; nemkülönb a legkülönfélébb, legujabb segédgépek.

Prospektusokkal, ajánlatokkal, valamint mindenféle fölvilágosítással vezérképviselelnek.

BRUCK KÁROLY, Budapest, VI., Teréz-körút 25.

1-6

Speczialista SÉRV-KÖTŐK BEN.

A keleti-féle cs. és kir. szab. sérvkötő a legtekintélyesebb eszen nemben, nem csusszik, sem gyakorol kellemetlen nyomást és eltávolítja az eddigi sérvkötők hiányát.

Árak:
egyoldalu 6 frt
kétoldalu 12 frt

Gyáramban (alapított 1878) készülnek ezenkívül: műlábak, műkezek, járó- és nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle rendszer), orthopádiai fűzők, haskötők, göröserharisnyák és mindenféle gummiárak urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és díkréten eszközöl:

Kaleli J.

orvos sebészeti mű- és kötő-szer gyáros

BUDAPEST, IV. Koronaherceg-utca 17.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 9-16

20% engedményt kap mindenki.

RE GUM MI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható övszer. férfiak és nők részére. Ára tuczonként eredeti párisi minőségben frt 1.-, 2.-, 3.-, 4.- 5.-, 6.-, 7.-, és frt 8.-. Boute americ. tuczatja frt 3.-, 4.- és frt 5.-. Női övszerek: Hasse tanár-féle frt 3.- darabonként. Ezen női féle frt 2.50, dr. Earlet-féle frt 3.- darabonként. Ezen női övszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczonként frt 2.-, 3.-, 4.-, 5.- és frt 6.-. Diana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve. Megrendeléseket pontosan és díkréten eszközöl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után

J. REIF.

Bécs, Brandstättle 3.

1881-ben alapított hírneves higieniai specialista cég.

ki e hirdetésre hivatkozik!



Gummi

halhólyag
elsőrangú orvosi
tekintélyek sze-
rint a legmegbíz-
hatóbb és feltét-
lenül ártalmatlan
óvsze urak és
hölgyek számára.
Megrendeléseket
pontosan és díre-
ten eszközöl!

KELETI J.
cs. és kir. szab. or-
vos sebészeti mű és
kötőszeg gyáros
Budapest, 4.
Koronaherceg-u. 17.
Alapítástól 1878.

Árak tucatonként eredeti párisi csomago-
lásban.

Gummi és halhólyag elsőrendű
gyártmány 1.— 8.— frtig
Capottes americans (rövid) 2.— 5.—
Suspensorium 0.60 3.—
Párisi női szivacska (Safety-
Sponges) 2.— 6.—
Irrigátor teljesen felszerelve 1.80 5.—
Eredeti pessarium oclusivum
(Peliporus) Mezinga tanár
szerint) 1.80 2.50
»Diana« szab. havihaj
elleni köt. 3.50 5.—
minden hölgynek nélkülözhetetlen.)

Arjegyzék ingyen és bérmentve.

Mezei egerek

Összesen és biztos kipusztítására ajánlom az ál-
talam kosszítit és már addig is sok előkelő uradel-
mekben, nagyobb gazdaságban, ugyszint több
községekben a legjobb sikerrel használt



egérmérget

labdac alakban eddigi tapasztalatok szerint 1
holdra 1—2 kiló megrendőnek bizonyult, 100 kiló
ára 90 kor., 250 kiló ára 8 kor.

SIPOCZ ISTVÁN
gyógyszerész
Pécselt, (Barany megye).

Megrendeléshez hatósági engedélyt ké-
rek mellékelni.



1.000.000
KORONA
ESETLEG A LEGNAGYOBB NYEREMÉNY!!

Az összes 50,000 nyeremény jegyzéke.

A legnagyobb nyeremény legszerencsé-
seb esetben:

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

Korona	Készpénzben fizetendő
1 jutalom	600000
1 ny.	400000
1 ..	200000
2 ..	100000
1 ..	90000
1 ..	80000
1 ..	70000
2 ..	60000
1 ..	40000
5 ..	30000
1 ..	25000
7 ..	20000
3 ..	15000
31 ..	10000
67 ..	5000
3 ..	3000
432 ..	2000
763 ..	1000
1238 ..	500
90 ..	300
81700 ..	200
3900 ..	170
4900 ..	130
50 ..	100
3900 ..	80
2900 ..	40

50,000 nyer. és jut. 13.160,000
összegeben

Nyujtsunk kezet a szerencsének!

Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásá- rolt sorsjeggyel!

Az egész világban a legnagyobb esé-
lyekkel bíró m. kir. szabad. osztály-
sorsjáték legközelebb újból megkez-
dődik.

100,000 sorsjegyre 50,000

pénznyeremény jut, tehát az oldaltálló
nyereményjegyzék szerint a sorsjegyek
felét pénznyereménnyel húzzák ki és
egy külföldi sorsjáték sem képes
aránylag ily nagy nyereményeket fel-
mutatni, mint a mi magyar osztály-
sorsjátékunk.

Legnagyobb nyeremény szerencsés
esetben

EGY MILLIÓ KORONA.

Egészben tizenhárom millió 160 000
korona lesz kihúzva és az egész vállalat
állami felügyelet alatt áll.

Az eredeti sorsjegyek tervszerű árai
az I. osztályhoz:

egy nyolczad ($\frac{1}{8}$) frt —.75	vagyis 150 kor.
egy negyed ($\frac{1}{4}$) » 1.50	vagyis 3.— kor.
egy fél ($\frac{1}{2}$) frt 3.—	vagyis 6.—kor.
egy egész ($1\frac{1}{2}$) frt 6.—	vagyis 12.—kor

utánvét mellett vagy az összeg előzetes
beküldése ellenében. Hivatalos tervezet
díjtalanul. Megrendeléseket eredeti
sorsjegyekre

f. é. november hó 15-ig
kérünk hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa. BANKHÁZ

Budapest, V., Váci-körút 4/a.

Flókbankházak: IV., Múzeum-körút II.
VI., Erzsébet-körút 54.

Sok és nagy nyereményt fizettünk
már ki vevőinknek és pedig rövid idő
alatt körülbelül három millió koronát.

Rendelőlevél levágandó.

Török A. és Társa főelárusító Budapest.

Kérek részemre I. oszt. m. kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sors-
jegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

Az összeget _____, korona összegben } utánveteleznél kérem } A nem tetsző
postautalvánnyal küldöm. } törleendő.

Pontos cím.

Alapítvány

A legújabb és legújabb becsülettel bírta a magyarországi, beteg-
sejtek, orvosi- és szociálisügyek, megkezdésnek nagyban és kielégítően

JOANNOVITS DÖME

BUDAPEST, IV., Váci-utca 26. sz.

híres és nagy rakára. Orvosi vállalkozás és egyéb tevékenységben.

SANTAL EGGER

speciális értékű szor
mindazon esetekben, hol az orvosok Santal-elaját vagy Cognacot ajánlanak.
SANTAL EGGER az igen drága és tiszta kőzetindiai Santal elaj tartalma miatt igen hatékony
az ifjúság bántalmazásánál, mielőtt az orvosok is rendelik.
Csak a törv. védett „Santal” védjeggyel valódi.
Ára 3 korona — eredeti üvegként. — Vidékre 5 korona 40 fillér előlegez beutalással után
bérmentve küldi a
„NADOR Gyógyszertár”, Budapest, VI., Váci-körút 17.

KÖSZVÉNYÉS CSÚZ

egyedüli biztos gyógyszer a híres
CSÚZ- és KÖSZVÉNY-ÉTER.

Néhányasori beutalással után kigyógyult minden csúsz, köszvény, reumabán-
talmat, fejfájást, szurást, szagot, fogfájást stb. Egy üveg 3 kor. postán
3 kor. 60 fillér előlegez beutalással után bérmentve küldi az egyedüli készítő
STEINER MIHÁLY városi gyógyszerész TENERVÁR, Szil.-György-tér 12.

TURUL

legfinomabb egészségi egyiptomi
SZIVARKA-HÜVELY
100 db 36 fill. 2000 db 7 kor. 5000 db 15 kor.
postán bérmentve küld:
ENGEL LAJOS SZEGED.

PSERHOFER J.

Orvosi ajánlott legújabb
háztartás a rossz emésztés összes
következményei ellen.
Nem szabadna hiányoznia
egy háztartásban sem.
Csak akkor valódi, ha minden
doboz fedelén a „PSERHOFER J.”
név vékony írással látható.

**vértisztító
labdacsal.**

Általános tudott dolog,
hogy a legújabb eljárással, a legújabb eljárással és a legújabb
eljárás a legújabb eljárással és a legújabb eljárással

MARGIT-KRÉM

Ára: 2 kor., 100 g-os, szappan 20 fillér, postán 120 kor.
Készítő: FÖLDES KELEMEN gyógyszerész,
ARADON.
Kapható minden gyógyszerésztől.

THYMOL

Páratlan
és nélkülözhetetlen
fogkrém

1 tubus 60 fillér.
Mindenhütt kapható.

ELSA-FLUID

Egy kisüveg és mindenki állandóan fogja használni
12 üveget 5 koronáért bérmentve küld az egyedüli készítő
FELLER V. JENŐ gyógyszerész
STUBICA, Fő-utca (via Csáktornya.)

MARIACELLI GYOMORCSEPEK

200 év óta először
kínálunk hatékony, gyomorbetegségekre,
székrekedésre, nehézségre stb. ellen.
Egy üveg 80, nagy üveg 140 fillér. — Kapható minden
gyógyszerésztől. — Központi elárultó:
BRADY KÁROLY
Bécs, I. Fleischmarkt 1., honnan 3 kis üveg 240 kor.
vagy 2 nagy üveg 280 kor., bérmentve küldeték.

**KI AKAR
egyetemes önkéntes
LENNI?**

A ki az előírt lakókat nem végezte,
az is lehet egyetemes önkéntes. — A ki
már sor alatt állott, elkészít. Születési
év kiadás. — Prospektus ingyen küld:
LICHTBLAU ALBERT
a katonai elnök, tanf. igazg., Debreczenben.
Támogatás: eddel Dr. J. m. kir.
honvéd ezredes ny. és Magyar A. os.
és kir. őrnagy ny. Felügyelő: a nm. val-
más és köcski. m. kir. miniszter megbi-
ráskodó a tank. kir. főigazgató.

Budapest legújabb látványossága a
BÉRTÁROSI KÁVÉHÁZ
I. Károly-tér 2. (Klausewitz-utca felől)
Tudósok találkozó helye. — Kérde: STUBER SÁNDOR.

Simon Pál jó hírű
PÁRIS szállodája
Budapest, Váci-körút 25.
100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt. Für-
dők, elegáns kávéház, étterem, szórakozó a házban. VII.
századi vasúti megállóhely az összes pályaudvarok felé.

26 ÉV ÓTA
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGYAR BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTNER ÖDÖN
BUDAPEST
OS-ÉS KOR-UDV-SZÁLLÓ MAGKÉSZKEDÉSE
ANDRÁSSY-UT 23.
ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BÉRMENTVE.

Vidékiek kedvenc találkozó helye
KLIVÉNYI FERENCZ
vendéglő és életrangu étterem.
Budapest, VI. Andrásy-ut 39.
Külföldi magyar konyha. — Valódi tiszta borok és a
világos „Fischbräu” egyedüli kimerése.

WIMOS
PHOTOGRAPHY
Budapest, VI. Váci-körút 17.

A legjobb órákat
legszilárdabb és legújabb órákat
RÉSZLETFIZETÉSRE
szigorúan szabott áron szállítja Magyarországra e nemből
első és legnagyobb ártól
BRAUSWETTER JÁNOS kronométer-órák
SZEGEDEN.
Árjegyzék 2000 képpel ingyen és bérmentve.

GOLIAT MALÁTA SÖR
Kiváló üdítő ital és gyógykezelésre is szolgál.
ÁRÁLLAK: Dr. Károlyi és Dr. Kéthly egyetemes tanár urak ideg-
betegsége, vérszegénység, emésztési zavaroknál, gyomorgörcsöknél stb.
Gyár és megrendelési hely:
KÖBANYAI KIRÁLY-SÖRFŐZŐ, KÖBÁNYA.

FRATELLI DEISINGER
küld
Fluméból vagy Trisztából
8 kgr. Caba kávé, válogatott, . . . 15 kor. 60 fill.
8 . Ceylon gyöngykávé . . . 17 . 15 .
elvámlva és bérmentve.
ÁRJEGYZÉK INGYEN.

**BENZIN-MOTOROK
LOKOMOBILOK**
és GÁZMOTOROK ipari és gazdasági célokra
OSERS és BAUER gyárából
a legújabb és legújabb és a legújabb szerkezetek között.
Vasúti képviselő és rakár: **DÉNES B.**
Budapest, VI., Váci-körút 61.
Képes árjegyzék ingyen.

**Continental
Bodegas**
Port, Sherry, Malaga, Madeira,
Marsala, Chablis,
Rajna- és Mosel-borok.
Kaphatók minden jó szőlő- és
szőlő-tervezőben, szőlő-
kávéházak és éttermekben.

SZABADALMAKAT
BUDAPESTI
FELVÁSOLÁS
KÖRÜLT
ÉRTÉKESÍTŐ
VALLALAT
Bel- és külföldi szabadalmak klas-
sifikáció, értékelése és finanszírozása.
Védjegyek és mustrák lejtromozása.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.
Bármilyen káros hővíz gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel leg-
modernebb szaunákkal, pom-
pás ásványvíz eszókákkal, kő-
és kádfürdővel. — 200 kényel-
mes lakosztállyal. — Prospektus
kiváncra ingyen és bérmentve.

Oh jaj! Köhögés, rekedtség ellen gyors és kitűnő
eredménnyel használhatók az
EGGER-féle MELLPASZTILLÁK
Doboz 1 korona és 2 korona.
Próbadoz 60 fillér.
Kapható minden gyógyszerésztől és a főraktárból:
Budapest, VI., Váci-körút 17.
Eggyel mellpasztilla
szabadított meg.

Ha öszül a haja,
használd a kitűnő Zoltán-féle HAIR-REGENERÁTOR, mely nem fest, ha-
nem a haj eredeti színét adja vissza. Üvege 2 korona. bérmentve
2 kor. 80 fillér. ZOLTÁN BÉLA udvari szállító gyógyszerésztől
Budapest, V., Nagykorona-utca 23. sz. Szabadság-tér sarkán.

100.000
sorsjegy.
50.000
nyeremény.
Minden második
sorsjegy nyer.

A jelenkor legnagyobb nyerési esélyű
sorsjátéka a m. kir. szab.
OSZTÁLYSORSJÁTÉK.
Megrendelési intézkedések:
GAEDICKE A. BUDAPEST
IV., Kossuth Lajos-utca 17.

Havonta
egy húzás.
Tervezet ingyen
és bérmentve.
Ügynökök
kerestetnek.